
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

ist
er

o 
de

ll’
Is

tr
uz

io
ne

, d
el

l’U
ni

ve
rs

ità
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot.n. 1776/VII/2        Pescara, 7 Maggio 2020 
Rep. n° 59/2020       
 

OGGETTO: Liquidazione  indennità sostitutiva del preavviso dipendente MARCONI Luca  
nt. a Chiari (BS) l’11.04.1960  C:F. MRCLCU60D11C618G deceduto il 15.09.2019  

IL DIRETTORE 

-  VISTI gli artt. 2118 e 2122 del codice civile in virtù dei quali in caso di cessazione 
del rapporto  di lavoro per morte del prestatore è dovuta agli eredi dello stesso  un' 
indennità equivalente all'importo della retribuzione spettante  per il periodo  di 
preavviso. 

- VISTI gli artt. 29 del CCNL AFAM 04.08.1995 e 16 del CCNL AFAM 16.02.2005 che 
definiscono  l’applicazione al personale del Comparto AFAM, dell’indennità  sostitutiva di 
preavviso di cui ai succitati  articoli  del Codice Civile nelle modalità dagli stessi definite 
in caso di risoluzione del rapporto di lavoro per decesso del  dipendente in attività di 
servizio.  
 

- VISTA la Ministeriale – Gabinetto- prot. n.902/DM del 29.05.2000 recante la circolare del 
18.01.2000, n. 4 con la quale il Ministero del Tesoro ha dettato i criteri per la liquidazione 
al personale dipendente statale e agli eredi degli appartenenti ai ruoli 
dell’Amministrazione statale  dell’indennità sostitutiva del preavviso . 

- VISTE le precisazioni riportate  nelle  ministeriali15.07.1998 n.307 e 01.09.1998, n.369, 

- PRESO ATTO che il Prof. MARCONI Luca nato a Chiari (BS) l’11.04.1960 (C.F. 
MRCLCU60D11C618G) appartenente all’Area della funzione docente –personale dei 
Conservatori ed equiparato- nominato in ruolo ai fini giuridici dal 1.11.2001 ed economici 
dal 19.02.2002 è deceduto in data 15.09.2019 e che alla suddetta data era in servizio  
presso questo Conservatorio di Musica. 

- VISTO  il decreto n. 161/VII/2  del 03/10/2019 - registrato al numero 2383 del 21-11-
2019-  con il quale è stato risolto con decorrenza 15.09.2019, per causa di forza maggiore, 
il contratto di lavoro con il suddetto docente. 
 

- PRESO ATTO dalla documentazione prodotta in data 4 maggio 2020   che gli aventi causa 
del defunto sono individuati  ai sensi dell’art.2122 C.C nelle persone di: 

BETTI VALENTINA nata a Firenze (FI) il 24/10/1974 C.F. BTTVNT74R64D612F- 
Coniuge  



 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

ist
er

o 
de

ll’
Is

tr
uz

io
ne

, d
el

l’U
ni

ve
rs

ità
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

MARCONI GIULIA nata a Bologna  (BO)  il 29/09/2009  C.F.  MRCLCU60D11C618G- 
Figlia 

 
- RILEVATO, ai fini del calcolo della indennità sostitutiva di preavviso, che il prof. MARCONI 

Luca, alla data del decesso era collocato nella fascia stipendiale 21-27 e che allo stesso, al 
momento della risoluzione del rapporto di lavoro, competeva il seguente trattamento 
economico annuo lordo : 

               
STIPENDIO TABELLARE A.L. (FASCIA 21-27) €. 28.378,80  

 INDENNITA’ INTEGRATIVA SPECIALE           €.    6.648,00 
 INDENNITA’ DI VACANZA CONTRATTUALE    €        245,16 
 RETRIBUZIONE PROFESSIONALE DOCENTI    €.    2.364,36 
 TOTALE        €. 37.636,22 
 
RILEVATO altresì che ai fini del calcolo dell’indennità occorre sommare agli elementi 
retributivi aventi carattere continuativo anche quello relativo alla tredicesima   mensilita  
per un totale complessivo   così  determinato: 

TOTALE ANNUO                                                                                         €   37.636,22 
TREDICSIMA MENSILITA’                                                                                  €      2.919,00 
TOTALE                                                                                                                    €   40.555,22 

 
DECRETA 

 

per le motivazioni   di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di riconoscere ai sensi dell’Art.16 del CCNL del 16.02.2005 agli aventi   causa del Prof. 

Marconi Luca, docente di 1^ fascia   deceduto in data 15 settembre 2019, individuati 
nelle persone di: 

BETTI Valentina nata a Firenze (FI) il 24/10/1974 C.F. BTTVNT74R64D612F 
Coniuge 
MARCONI Giulia  nata a Bologna  (BO)  il 29/09/2009  C.F MRCLCU60D11C618G  
Figlia   

l’indennità sostitutiva di preavviso di €. 13.518,40 pari a n.4 mensilità, così 
determinata: 

                      EURO 40.555,22 : 12 x 4 = EURO 13.518,40  
 



 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

ist
er

o 
de

ll’
Is

tr
uz

io
ne

, d
el

l’U
ni

ve
rs

ità
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

2. La Direzione Provinciale del Tesoro di Pescara provvederà alla liquidazione ed alla 
corresponsione dell'indennità di cui al presente decreto agli aventi causa con 
accreditamento della somma al netto delle ritenute di legge sul conto corrente 
bancario intestato a: BETTI VALENTINA, nata a Firenze (FI) il 24/10/1974 C.F. 
BTTVNT74R64D612F- Coniuge- IBAN:IT04V0200813202000000520352- 

3. La spesa grava sul Capitolo n. 1603 dello stato di previsione della spesa del MIUR 
relativo all’esercizio finanziario in corso. 

4. Il presente decreto, ai sensi dell'art. 2, co. 3, del d.lgs. 30.07.1999, n. 286, è inviato alla 
Ragioneria Provinciale dello Stato per gli adempimenti di competenza, secondo 
quanto previsto dall'art. 9 - comma 1 - e dell'art. 10 - comma 2 lett. a) - del D.P.R. 
20.2.1998, n. 38. 

                   
               IL DIRETTORE  

         (M° Alfonso Patriarca) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AP/sm 

Firmato digitalmente da

ALFONSO
PATRIARCA
O = non presente
C = IT


